
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
IV SETTORE  

 
DEMOGRAFICI – FINANZIARIO – TRIBUTI 

 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 43 del 28/04/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  141 

 del 08/05/2017
 
 
OGGETTO: Tributo provinciale per le funzioni ambientali – Art. 19 D.Lgs. n. 

504/1992 – Riscossioni 1° gennaio - 31 dicembre 201 6. Liquidazione. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
che l’articolo 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di Stabilità 2014), ha istituito 
l’Imposta Unica Comunale (IUC) con decorrenza dal 1° gennaio 2014, basata su due 
presupposti impositivi: uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e 
valore e l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali; 
che la nuova IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da:  
- IMU (imposta municipale propria) componente patrimoniale, dovuta dal possessore di 
immobili, escluse le abitazioni principali; 
- TARI (tassa sui rifiuti) componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 
- TASI (tributo per servizi indivisibili) componente servizi, a carico sia del possessore che 
dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi indivisibili comunali; 
che l’articolo 1, commi da 639 a 703 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 istituisce la 
nuova TARI, la quale sostituisce i precedenti prelievi applicati sino al 31.12.2013 a 
copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti (ex TARES); 
che sull’importo della TARI, ai sensi dell’art.1, comma 666 della Legge n. 147/2013, si 
applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali di cui all’articolo 19 del 
Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 504, all’aliquota deliberata dalla Città 
Metropolitana di Bari, ex Provincia; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



che nel 2016 questo Comune ha mantenuto per il tributo TARI la riscossione diretta dello 
stesso, come per la TARSU e la TARES; 
che, pertanto, sulle riscossioni registrate a titolo di TARSU, TARES e TARI ordinaria a far 
data dal 1° gennaio 2016 compete al Comune di Caste llana Grotte provvedere al 
versamento, in favore della Città Metropolitana di Bari, ex Provincia di Bari, della quota 
degli importi riscossi, corrispondenti al tributo provinciale per le funzioni ambientali, cui 
all’art. 19 del D.Lgs. n. 504/1992 (Cons. Stato, sez. V, ordinanza 28.08.2001, n. 4989), 
nella misura del 4%; 
che sulle somme riscosse a titolo di tributo provinciale, da versare in favore della Città 
Metropolitana di Bari, ex Provincia di Bari, spetta a questo Comune, ai sensi del predetto 
art. 19, comma 5°, ultimo periodo, una commissione,  posta a carico della Città 
Metropolitana impositrice, nella misura dello 0,30 per cento delle somme riscosse, senza 
importi minimi e massimi; 
che le riscossioni a titolo di tributo provinciale per le funzioni ambientali, registrate 
nell’anno 2016, giuste risultanze in documentazione contabile, agli atti dell’Ufficio Tributi 
(1° gennaio – 31 dicembre), ammontano a € 116.632,5 7; 
che la commissione, posta a carico della Città Metropolitana impositrice, pari allo 0,30 per 
cento delle somme riscosse, è di € 349,90; 
ritenuto, per quanto innanzi, di dover liquidare e versare la somma di € 116.282,67 alla 
Città Metropolitana di Bari, pari al tributo provinciale al netto della commissione innanzi 
detta; 
dato atto che la somma di € 116.282,67 trova capienza ed imputazione al Cap. 9150/1 del 
Bilancio di Previsione finanziario 2017-2019, gestione RR.PP. 2016, epigrafato 
“Trasferimento alla Provincia Tributo provinciale (Tefa) Tari”; 
visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 102 del 13.11.1997; 
visto il vigente Statuto Comunale; 
visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa e che qui deve intendersi riportato e trascritto: 
1. di riconoscere alla Città Metropolitana di Bari, la somma di € 116.282,67, giuste 
risultanze in documentazione contabile, quale tributo provinciale per le funzioni ambientali, 
cui all’art. 19 del D.Lgs. n. 504/1992, determinato nella misura del 4% delle riscossioni 
registrate a titolo di TARSU, TARES e TARI ordinaria, al netto della commissione, posta a 
carico della Città Metropolitana impositrice, cui al medesimo art. 19, comma 5°, ultimo 
periodo; 
2. di dare atto che la somma di € 116.282,67 trova capienza ed imputazione al Cap. 
9150/1 del Bilancio di Previsione finanziario 2017-2019, gestione RR.PP. 2016, epigrafato 
“Trasferimento alla Provincia Tributo provinciale (Tefa) Tari”; 
3. di emettere mandato di pagamento della somma di € 116.282,67 in favore della Città 
Metropolitana di Bari, a mezzo girofondo in contabilità speciale n. 0060739 cod. tesoreria 
430, con causale: “Tributo provinciale per le funzioni ambientali – Art. 19 D.Lgs. n. 
504/1992 – Riscossioni 1° gennaio - 31 dicembre 201 6”; 
4. di trasmettere il presente atto all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti conseguenti; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



5. di stabilire che al presente atto venga dato adempimento, così come indicato dall’art. 
35 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario, n. 102 del 13.11.1997. 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

     
 Il Responsabile del Settore 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 
 

________________________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 04/05/2017

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 04/05/2017 

si attesta la regolarità contabile. 

                                                                     Il Responsabile del Settore Finanziario 
                                                                           f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
LIR 200-201-202/2017 

                                                       ________________________ 
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 598 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
Castellana Grotte, 08/05/2017

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone  
  
 

 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




